## § 31.

Depositiones testium deducuntur ad protocollum, ipsorum verbis simpliciter enunciatis; ita ut commissarius inquisitor nihil e suo addere vel ut eum apponere possit, sed tantam uti simplex testium auditor, et depositionum eorum conscriptor considerari debeat.

## § 32.

Depositiones absentium testium scripto datae nullam merentur attentionem.

## § 33.

Quodsi testes ob distantiam, vel morbum, aut aliud aliquod impedimentum legitimum non valeant ad locum praefixum comparere, tunc commissarius transmittet articulos interrogatorios parochi loci, ubi illi commorantur; aut alteri vicino parochi cum officiosa requisitione, ut depositiones testium in forma praescripta excipiat, atque eandem via postalii vel alio modo sibi remittat. Si vero testes fuerint ex alia dioecesi, requiretur ordinarius illius ad hoc, ut eodem iuxta articulos, qui acludentur, examinari disponere velit.

## § 34.

Postquam testis emisit suas depositiones, ipse legentur eidem, et interrogabitur, utrum eandem bene sint adnotatae prouti ipse, eandem elicit? Deinde utrum habeat adhuc aliquid addendum, aut demendum? Si idem nihil habuerit in contrarium, provocabitur ut suas depositiones propria subscriptione confirmet; quod si scripturae ignarus sit, ante nomen suum ipse ponet signum crucis, et loco ipsius subscribet actarius, sive alter ad hoc vocatus.

Acta se va procede cu totii martorii pusa in sala din sala; si dupa ce s-a dat totii martorii sala, se va inchide protocolul, pe care-l va subscrive stăru comisiunii sala si actiunii.

## § 36.

Protocolul faziunilor date de martorii actorului se va comunica cu incheiere pe lunga reverență de primire, si de adăsa se va procede, ca in contra faziunilor actor's se-si face exceptiunile, ce le are avé fundate, si inea in terminata, ce l se va prefige; apoi se va procede, se-si produce si martorii, cari-l are avé pre parte sa; si cu aceti-a se va procede in modula aceti-a, ca si cu martorii actorului.

## § 37.

Deca din faziunile martorilor produci de inchi s'ar observă, ca aceti contradicții faziunilor depuse de martorii actorului, in aceti aceti martorii, cari-si contradicții, sunt de a se confruntă in sala, ca pusa prin confruntarea loro se se pota lamuri adevarulu.

Confruntarea incheierii cu actorulu, sau cu martorii aceti-a, va atâră dela impregiurari, cari une-ori pretind, se se face aceti-a, de alte ori din contra o oprescu, ca nu cumva prin aceti-a se se produca mai mare discordia si inimiztia intro litiganti.

## § 38.

Faziunile si depunerile intarite cu iuramentu nu se voru mai pote retracta.

## § 39.

Aceti-a, ce dei martorii jurati voru fi faziunatu chiaru si uniformu, se va considera de doveditu, decu in contra aceti-a nice cu privire la faziunile loro, nu se pote face exceptiune fundata.

Faziunea dubia, obscura, si incerta, dupa exemplu „de-mi aduca bine aminte”, „de nu me incheie”, „mi se pare” etc., nu va avé nice una valóre; acemenea si faziunea depusa de frica si sila, ori suspecta de castiga.

## § 40.

Martorii, cari nu se unescu in faziunile loro cu privire la locu si tempu, nu probaza nemica.

## § 41.

Candu obiectulu controversu este de aceti natura, incheiere spre eruirea adevarului se recoru cunoscintie speciale, atunci in locu de martorii se voru lua celu pucinu doi barbati preceptorii de lucru, inea actiunii de barbati, incheiere asupra loro se nu pote cadé nice una propusa intenciatu de partialitate.

Preceptorii voru face investigatiunea dupa instructiunile, ce li se voru dá din partea comisarului, si dupa terminarea investigatiunei, si voru expune opiniunea in scrisu.

In contra preceptorilor se pota face din partea contraria totu aceti exceptiuni, ce li s'aru face, candu aceti-a are functiune ca martorii.

Preceptorii sunt obligati sa iure, ca voru tiene adevarulu si sinceritatea in expunerea opiniunilor sale.

De depunerea iuramentului sunt scutiti numai aceti, cari de mai inainte au fost obligati prin iuramenta, ca voru observă cunoscintie sinceritatea in opiniunile sale.

In contra opiniunii preceptorilor litiganti pota face exceptiuni in tocmu, ca in contra faziunilor date de martorii.

## § 42.

Atăta martorii ceta si preceptorii de lucru se voru produce pre epesale partii aceti-a, care cere serviciulu si judecatu loro; cu totu aceti-a partii succumbenta in procesu va fi obligata a reîn-

## § 35.

In procedetu cum omniibus testibus usque ad ultimum; et postquam omnes emiserint suas depositiones, consideratur protocolum, quod deinde tum circumscriptum tum actantibus subscrubunt.

## § 36.

Protocolum depositionum per actoris testes citatorum communicabitur incho erga revereales; una vero ipse provocabitur, ut contra depositiones illas faciat, si quas habent, fundatas exceptiones. et quidem intra terminum, qui eidem praestitatur; deinde provocabitur etiam ad producendas testes, si quos pro sua parte habent; et cum iisdem ea ratione procedatur, qua cum testibus actoris.

## § 37.

Si ex depositionibus testium per incho productorum observetur, quod eadem contradicant depositionibus testium actoris, eo in casu testes contradicentii conferendi sunt inter se ad hoc, ut per eorum comparationem constare possit de veritate.

Comparatio incho cum actore, aut cum huius testibus pendebit a circumstantiis, quae aliquando eam exposcent, dum e contra nonnunquam illam fieri dissuadeant, ne per ipsam maiores discordiae et inimicitiae inter litigantes enascantur.

## § 38.

Attestationes et depositiones iuramento confirmatae non poterunt retractari.

## § 39.

Id, quod duo testes iurati clare et uniformiter deposuerint, pro comprobato reputabitur, si contra eodem nec intuitu personae, nec respectu ipsarum depositionum fundata exceptio fieri possit.

Attestatio dubia, obscura, ac incerta, exempli gratia „si bene recorder”, „nisi fallar”, „mibi videtur”, etc., nullius erit valoris; et ita etiam depositio metu et vi extorta, aut de emolumento suspecta

## § 40.

Testes, qui in depositionibus suis relate ad locum et tempus non conveniunt, nihil probare consentur.

## § 41.

Dum obiectum controversum eius est naturae, ut ad veritatem eruendam speciales notitiae requirantur, tunc loco testium assumuntur ad minimum duo viri in re periti; tales quidem, in quos nulla fundata partialitatis suspicio cadere possit.

Viri periti peragent investigationem iuxta instructiones ex parte commissarii sibi dandas; ipsi deinceps, seu post expletam investigationem, exponant scripto suam opinionem.

Contra peritos proponi a parte contraria possunt eadem exceptiones, quae fierent, si illi qua testes fungerentur.

Iidem periti obligantur iurare se fore observaturos veritatem ac sinceritatem in edendis suis opinionibus.

A iuramenti praestatione absolvuntur illi tantum, qui ob iuramentum iam praestitum ex officio sunt obligati ad sinceritatem in suis opinionibus conscientiose observandam.

Contra opinionem peritorum possunt litigantes ita facere exceptiones, sicut contra testium depositiones.

## § 42.

Prosti testes, ita et viri periti producentur expensis partis illius, quae eorum operam et iudicium exposcunt; nihilominus pars in iudicio succumbens erit obligata alteri parti reddere expensas cum illis factas.

terea celeilalte parti speciele avute cu producerea A  
acelor'a.

## § 43.

Candu intr'o cauza processuala nu sunt de lipa nice martori, nice preceptorii de lucru, si este de ajuns inspectiunea oculara a obiectului controversat, atunci, intru câtu ar fi cu potintia, obiectulu se va aduce inaintea comisiei investigatorie, la dia contra comisiunea inna-si va est la facia locului, unde este de a se face inspectiunea asupra obiectului controversatu.

## § 44.

Deca una parte va produce documinte publice ori private, acestea voru fi de a se comunicá partii contrarie, carea se va intrebá, deca le recunosc de genuine. Si candu acét'a parte ar cere a i se dá acele documinte la mana spre a-si face exceptiunile, atunci acelea i se voru dá numai in copia autentica B si pre langa reversu de primire.